
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ.

ПРАВИТЕЛЬСТВО Белгородской ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Белгород
« 25 » сентября 20 28г. № 541—1111 .

Об утверждении Правил предоставления и распределеішя иных
межбюджетных трансфертов из областного бюджеТа бюджетам

Муниципальных образований Белгородской области на приобретение
подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования,

источником финансового обеспечения расходов на реализацию
которых является специальный казначейский кредит

В целях "обновления подвижного состава пассажирского транспорта общего
пользования в муниципальных образованиях Белгородской области, источникОм
финансового обеспечения расходов на реализацию которого является специальный
казначейский кредит, Правительство Белгородской области по стан о в ля ет:

1. Утвердить Правила предоставления. и распределения иных межбюджетных
. трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований
Белгородской области на '. приобретение подвижного состава пассажирского
транспорта общего пользования, источником финансового обеспечения расходов
на реализацию которых является сПециальный казначейский кредит (прилагается). \

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Белгородской области Базарова В.В., министерство
финансов и бюджетной политики Белгородской области (Шаролапова Н.А.).

3. Настоящее постановлеНие вступает в силу со дня его официального
опубликования.

'

Временно исполняющий обязанно '

первого заместителя Губернатор сопровождени
Белгородской области ‘ Правовых

'

Д.Г. Гладский



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Белгородской,-области
т «25_ » сентяб 951-2023 г.

№ Щ—пп

Правила
предоставления и распределения иных межбюджетных

трансфертов из областного бюджета бюджетам Муниципальных
образований Белгородской области на приобретение подвижного состава
пассажирского транспорта общего пользования, источником финансового
обеспечения расходов на реализацию которых является специальный

казначейский кредит

1. Правила предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на приобретение
подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования, источником
финансового обеспечения расходов на реализацию которых является специальный
казначейский кредит (далее — Правила), разработаны в соответствии
со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливают
правила предоставления и методику распределения межбюджетных трансфертов
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Белгородской
области на приобретение подвижного состава пассажирского транспорта общего
пользования, источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых
является специальный казначейский кредит (далее - Межбюджетные трансферты).

2. Межбюджетные трансферты предоставляются в целях софинансирования
в полном объеме расходных обязательств муниципальных образований Белгородской
области на финансовое обеспечение затрат по приобретению подвижного состава
пассажирского транспорта общего пользования (далее — автобусы).

5. Межбюджетные трансферты предоставляются за счет средств областного
бюджета Белгородской области, источником финансового обеспечения которых
является специальный казначейский кредит, предоставляемый в соответствии
с Правилами предоставления Федеральным казначейством бюджетам субъектов
Российской Федерации бюджетных кредитов за счет временно свободных средств
единого счета федерального бюджета, утвержденными постановлением
Правительства Российский Федерации от 31 марта 2023 года № 525 «Об утверждении
Правил предоставления Федеральным казначейством бюджетам субъектов
Российской Федерации бюджетных кредитов за счет временно свободных средств
единого счета федерального бюджета и о внесении изменения в пункт 121 Положения
о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской
Федерации».

4. Методика распределения Межбюджетных трансфертов приведена
в приложении №1 к Правилам. '

Распределение Межбюджетных трансфертов между бюджетами



3

муниципальных образований Белгородской области утверждается законом
Белгородской области об областном бюджете на соответствующий год
и плановый период или постановлением Правительства Белгородской области.

5. Главным распорядителем бюджетных средств является министерство
автомобильных дорог и транспорта Белгородской области (далее — министерство),
которому как получателю бюджетных средств доведены лимиты бюджетных
обязательств на предоставление Межбюджетного трансферта.

6. Предоставление Межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах
лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели законом
Белгородской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год
и плановый период или постановлением Правительства Белгородской области,
доведенных до министерства.

7. Условиями предоставления Межбюджетных трансфертов является
направление средств Межбюджетных трансфертов на цели, предусмотренные
пунктом 2 Правил.

8. Расходование средств Межбюджетных трансфертов производится
с лицевых счетов уполномоченных органов местного самоуправления
муниципальных образований Белгородской области на основании контрактов,
заключенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44—ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

9. Основанием для предоставления Межбюджетных трансфертов являются
соглашения о предоставлении Межбюджетных трансфертов (далее — Соглашения),
заключенные между министерством и органами местного самоуправления
муниципальных образований Белгородской области в соответствии с типовыми
формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

9.1. Министерство не позднее 3 (трех) рабочих дней после доведения лимитов
бюджетных ассигнований, указанных в пункте 6 Правил, направляет администрации
муниципального образования Белгородской области на официальный адрес
электронной почты администрации муниципального образования Беш'ородской
области проект Соглашения.

'

9.2. Администрация муниципального образования Белгородской области в срок
не позднее 3 (трех) рабочих дней после дня получения проекта Соглашения
направляет в министерство два экземпляра Соглашения, подписанного главой
администрации муниципального образования Белгородской области.

9.3. Министерство в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня получения
подписанного Соглашения подписывает его и направляет один экземпляр в адрес
органа местного самоуправления муниципального образования Белгородской
области, второй экземпляр остается в министерстве.

10. Для получения Межбюджетных трансфертов органы местного
самоуправления муниципальных образований Белгородской области в течение
3 (трех) рабочих дней после дня подписания актов приемки автобусов,
предусмотренных подпунктом 3 настоящего пункта Правил, представляют
в министерство заявку на перечисление Межбюджетных трансфертов (далее — заявка)
по форме согласно приложению № 2 к Правилам с приложением следующих
документов:

1) копия муниципального контракта (договора) на приобретение автобусов,
заверенная органом местного самоуправления муниципального образования



Белгородской области;
2) копии счета—фактуры и товарной накладной или универсального

передаточного документа на приобретенные автобусы, заверенные органом местного
самоуправления муниципального образования Белгородской области;

3) акты приемки автобусов, подписанные уполномоченной приемочной
комиссией, созданной органом местного самоуправления муниципального
образования Белгородской области.

11. Перечисление Межбюджетных трансфертов осуществляется с лицевого
счета министерства, открытого в министерстве финансов и бюджетной политики
Белгородской области, на лицевые счета для учета операций по переданным
полномочиям получателя бюджетных средств, открытые в Управлении Федерального
казначейства по Белгородской области.

12. Министерство в течение В (трех) рабочих дней со дня получения
от органов местного самоуправления муниципальных образований Белгородской
области заявок формирует св0дную заявку по форме согласно приложению № 3

к Правилам, а также в электронном виде формирует реестр на финансирование за счет
средств областного бюджета и направляет в ОГКУ «Центр бухгалтерского учета».

13. Для проведенйя платежных операций ОГКУ «Центр бухгалтерского учета»
в течение 2 (двух) рабочих дней со дня получения от министерства в электронном
виде реестра на финансирование за счет средств областного бюджета в порядке,
установленном министерством финансов и бюджетной политики Белгородской
области, формирует в ЦИТП «АЦК-Финансы» заявку на финансирование
с прикреплением следующих документов:

1) сводная заявка согласно приложению № 3 к Правилам;
2) заявка по форме согласно приложению № 2 к Правилам;
3) копия муниципального контракта (договора) на приобретение автобусов,

заверенная органом местного самоуправления муниципального образования
Белгородской области;

4) копии счета-фактуры и товарной накладной или универсального
передаточного документа на приобретенные автобусы, заверенные органом местного
самоуправления муниципального образования Белгородской области;

5) акты приемки автобусов, подписанные уполномоченной приемочной
комиссией, созданной органом местного самоуправления муниципального
образования Белгородской области.

14. Министерство финансов и бюджетной политики Белгородской области
на основании полученных заявок на финансирование в течение 3 (трех) рабочих дней
со дня получения заявки от ОГКУ «Центр бухгалтерского учета» направляет
платежные документы в Управление Федерального казначейства по Беш'ородской
области.

15. В случае установления министерством и органом государственного
финансового контроля фактов нецелевого использования средств Межбюджетных
трансфертов муниципальные образования Белгородской области несут
ответственность в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации и законодательством Белгородской области.

16. Органы местного самоуправления муниципальных образований
Белгородской области по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные
Соглашением, представляют в министерство отчеты о расходах, в целях
софинансирования которых предоставляются Межбюджетные трансферты.



5

17. Министерство осуществляет проверку соблюдения `органами местного
самоуправления муниципальных образований Белгородской области целей, условий
и порядка предоставления Межбюджетных трансфертов, в том числе в части
достижения результата предоставления Межбюджетных трансфертов, а также органы
государственного финансового контроля осуществляют проверки в соответствии
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

18. Показателем результативности использования Межбюджетного трансферта
является количество приобретенных автобусов для работы на муниципальных
маршрутах регулярных перевозок и межмуниципальных маршрутах регулярных
перевозок.

19. Не использованный на 1 января соответствующего финансового года
остаток средств, образовавшийся на счете муниципального образования Белгородской
области, подлежит возврату в бюджет Белгородской области уполномоченным
органом муниципального образования Белгородской области, за которым
в соответствии с нормативными правовыми актами закреплены источники доходов
бюджета по возврату остатков целевых средств, в порядке и сроки, установленные
действующим законодательством и Соглашением.

20. В случае использования Межбюджетных трансфертов не по целевому
назначению соответствующие средства взыскиваются в областной бюджет в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.



Приложение №3 1

к Правилам предоставления
и распределения иных межбюджетных
трансфертов из областного бюджета

бюджетам муниципальных образований
Белгородской областина приобретение
подвижного состава пассажирского
транспорта общего подьзовшшя,

источником финансового обеспечения
расходовна реализацию которых является

специальньп'і казначейскшй кредит

Методика распределения иных межбюджетных трансфертов
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Белгородской
области на приобретение подвижного состава пассажирского транспорта общего
пользования, источником финансового обеспечения расходов на реализацию

которых является специальный казначейский кредит

Межбюджетные трансферты из областного бюджета бюджетам
муниципальных образований Белгородской области на приобретение подвижного
состава пассажирского транспорта общего пользования, источником финансового
обеспечения расходов на реализацию которых является специальный казначейский
кредит, распределяются между муниципальными образованиями Беш'ородской
области и рассчитываются по следующей формуле:

@ =ЕЁ=1 Зі:

где:
(2 — объем Межбюджетных трансфертов из областного бюджета Беш'ор0дской

области бюджетам муниципальных образований Белгородской области;
81 — объем Межбюджетных трансфертов для і-го муниципального образования

Белгородской области.
Объем Межбюджетных трансфертов для і-го муниципального образования

Белгородской области рассчитывается по формуле:

Зі = Кі хСі,

где:
Кі — количество подвижного состава пассажирского транспорта общего

пользования для і—го муниципального образования Белгородской области;
Сі - стоимость подвижного состава пассажирского транспорта общего

пользования для 1—го муниципального образования Белгородской области.



Приложение № 2
к Правилам предоставления и распределения

иных межбюджетных трансфертов из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований
Белгородской области на приобретение подвижного

состава пассажирского транспорта общего
пользования, источником финансового обеспечения

расходов на реализацию которых является
специальный казначейский кредит

Заявка на перечисление иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных
образований Белгородской области на приобретение подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования,
источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых является специальный казначейский кредит,

за 202_ года

наименование муниципального образования Марка, модель ТС Количество ТС

Сумма, подлежащая
перечислению

муниципальному образованию
в пределах лимита бюджетных

обязательств, руб.

ИТОГО

(натеновгшие должности должностного лица муниципального образования Белгородской области) (подпись) (фамилия, тия, отчество)



Приложение № 3
к Правилам предоставления и распределения

иных межбюджетных трансфертов из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований.
Белгородской области на приобретение подвижного

состава пассажирского транспорта общего.
пользования, источником финансового обеспечеъшя

расходов на реализацию которых является
специальный казначейский кредит

Сводная заявка на перечисление иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных
образований Белгородской области на приобретение подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования,
источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых является специальный казначейский кредит,

за 202_ года

Наименование муниципального образования Марка, модель ТС Количество ТС

Сумма, подлежащая
перечислению

муниципальному образованию
в пределах лимита бюджетных

обязательств, руб.

ИТОГО

(наименование должности должностного лица министерства автомобильных дорог и транспорта Бешородской области) (подпись) (фамилия, тия, отчество)


